Ad præmissa est notandum, quod in 42 iuriam pasti tua conscientia poterit offendorem iudicitaliter arguere, tanco re cessante, ne dum ciuiliter, vt pecuniaria latifactionem consequatur, sed etiam criminaliter, vt iustias pœnas det, nam si publicum crimen sit, zelo iustitia, vt quemlibet de populo accusare, iustum est, necnon si fuerit priuatum, non ad propriam vindictam, sed vt reus timore pœnas ab iniurijs deinceps absineat, atque illud duntaxat nefas est, appetitu propriæ vindictæ, odioque in

fin.

fligante iniucum per iudicalem au thoritatem vexare, quare Pater Suarez. vbi proximè, cauendū moner, ne li citate acculatoni odii miliceatur. Quæ omnia ex præ allegatis DD. aperte colliguntur, qui soiū n vindictam extrahere quare probant, de quo Ecclesiastic. d. c. 28. à vers. 1. Qui vindicari vult a Domino inuenit vindicta, & peccatis illius seruans seruabit. Relinque proximo tuo noctenti te, & tunc deprecanti tibi peccata soluentur. Homo homini referat iram, & a Deo querit medietatem, hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur ipsi secum caro sit, referat iram, & propria tamen petit a Deo. Quis exorabit pro delictis illius?

43 Dubium autem non vulgare est, si iniuriarum actu oſſeratur nummaria satisfactione, ne ad iudicium prouocaret, an in foro conscientia desilere tenetur & quia quicquid affirmatur respodendum videatur, quoniam actor quod sua interest ab ipso iudicio potest consequi, atque ita ex iusto iudicetur, vt aduersarius vexetur, ac puniatur, prout placuit Sy. uero apud Vaient. sup. vers. Videatur autem hic tamen ibidem, contrarium refoluit, quia non tenetur eam latificatione accepere, quod omnino verum est, quando aduersus non pretendebat pecuniariam iniuria ædificationem, sed, vt delinqüens debitas pœnas daret ob bonum aliquem finem.

44 Sunt tamen qui sequunt gloſſam ultim. in §. fin. inf. de iniur. existimunt, nullo modo licere in conscientia iniurianti ad pœnam postulare, quos refert Cenall. vbi sup. Prior ut communior, ac vera sententia tenenda est.

## Ver. Primum. lictum esse.

45 Pœnitentia non impedit delicti anteā commissi accusationem, Gutier. de delict. quæst. 129. num. 7. Tiraquel. de pœn. tempe rand. caus. 25. num. 4. Tusch. d. conc. 53. n. 38. Clar. in §. iniuria in fine, & in §. pœn. q. 60. mm. 21. Farinac. quæst. 91. num. 31. & faciat, quæ diximus lupra de agente publicano, aut priuatum pœnitentiam à Confessario intundam, n. 21.

## Ver. Tertiū, conflat satis aperte.

46 Cordonans iniuriam pro salute animæ, & ad absolutionem sacramentalem, consequendam non eniitetur actionem iniu-

riarum, vel ius aliud ad forum contentiosum spectans remittet, sed odium

deponere duntaxat significat, Molin. &

Lug. vbi proximè, Clar. d. §. fin. quæst. 58. num. 39. & in §. iniuria, num. 11. Gutier.

de tutel. part. 2. cap. 7. num. 3. Farinac. in

præx. quæst. 105. num. 376. Iacob. de Gra

fi in auct. decip. part. 1. lib. 1. cap. 137. num.

4. Malcardi. de probat. conc. 902. num. 3.

Niuar. conf. 3. num. 2. de pœnit. & remissio

nib. Didac. Perez in L. 1. gl. 6. Perdonando los enemigos. tit. 11. lib. 1. Ordinan. Ioan.

Valer. de different. int. vt for. verb. remissio

iniuria, num. 1. Eleobar. de puritat. sanguin.

quæst. 1. §. 8. num. 16. Sanch. consil. moral.

lib. 1. cap. 4. dub. 12. num. 1.

Ibi: Quod ita accipiendum est.

Præcedens conclusio illatur, quædo 47 apud Confessarium ita plenè ac generatice iniuriam, quis remiserit, vt manifeste conit, etiam quod forum extenuum in iuncto percerisse, Farinac. n. 377. Cenall. vbi proximè. Sanch sup.

Ratio lupra tradita conciusions est, 48 quia actus non potest viri intentionem agentis operari, l. no. omnis 19 ff. si cert. perat, probabi. sup. lib. 1. cap. 9. num. 47. qui autem profitetur, te iniuriam remittere, non ut intendit facere, quod necesse est ad salutem spiritualem, cumque ad eam non desideretur precise ceare iuri, quod competit aduersarius iniuriantem, vt dixi, num. 41. idem non praefumitur etiam renunciante, nam & regulariter nemone intelligitur iuri proprio renunciare, Menoch. de presump. lib. 6 pref. 41. num. 2. Carleual. de iudic. lib. 2. tit. 3. disp. 19. num. 14. vbi recte ex alij ait, requiri explicationem voluntatis, aut quod exprefsum aliquid sit, quod hecclarium connectionem habeat cum tacita renunciatione & virumque quidem in specie, de qua agimus abest. At cum remissio circa iurum internum amplis, ac generalibus verbis sit, animus indicatur condonandi prorsus, etiam quod externum iniuriæ, quæ ex prelia dicenda est renuntiatio, quoniam, quod ex verbis aperte, ac manifeste intelligitur, expremat centeretur, Lotter. de re beneficiis lib. 3. q. 3. n. 12. cum seqq. Cyriac. controvers. 188 n. 9. & alij laudati per me, lib. 1. cap. 19. n. 65.

Ver. Quartu, codena iure.

Per remissionem iniuriæ adhuc in foro 49

Q. 3 ex-

externo non tollitur ius exigendi expensas, alliamque damnum relacionem, quod in re familiaris offensus sustinuit, nisi hoc exprimatur. Menoch. sup. lib. 3. pres. 114. num. 3. Aut. Gom. d. lib. 3. cap. 6. num. 13. Farin. f. quest. 5. num. 11. t. Ampli. secundo, Gregor. Lop. in l. 4. glos. 1. tit. 18. part. 2. Gurier. d. cap. 7. num. 9. Pichard. in 9. vlt. num. 19. inst. deinius Plac. in epist. delictior. lib. 1. cap. 6. num. 40. Paz in prax. d. cap. 3. §. 6. num. 88. Surd. decf. 261. num. 4. Sanch. num. 2. Fachin. conrouerter. lib. 10. cap. 58. Gratian. disceptat. cap. 5. 18. num. 14. Clar. d. quest. 5. num. 38. vbi Baiard. num. 68 qui loquitur de remissione iniurie pretio interueniente. Quod post Farinac. & Plac. limitat Menoch. num. 6. si plenimē facta sit condonatio, nam dāna omnia & expēta remissa intelliguntur. Ratis nuper tradita, & huic conclusiōni, ac limitationi conuenit. Sed norat Card. Lug. sup. num. 61. hanc remissionē non valere, nec in conscientia licet, eis in præjudicium filiorum remittentis, nisi intra quantitatem, de qua liberē parentes disponere posseant.

Ibi: Sed ut hactenū communis sententia. 50 Injuriam inferens tenetur resarcire patienti suū opus, quos necessarii in cura- tionē fecit, deducēto, quod ipse si fanus for- ret, consumaret, nec non solvere debet lu- crum, quod propter vulnus percussus sua industria, vel officio non acquiuit. Ita iure Diuino libellum est Exod. 21. verf. 18. Si rixatis sis in pī, & percussis alter proximum suū lapide, vel pugno, & ille mortuus non fuerit, sed tacerit in lectulo: si surrexerit, & ambulauerit foris super baculum suū, innocentia, qui percusserit, ita tanet ut operas eius, & impensis in medicis restituat. Notant Card. Lug. f. c. 2. num. 32. Menoch. d. pres. 114. num. 1. Anton. Gom. d. cap. 6. num. 9. 11. Bécan. de iust. & iur. sub quest. 62. D. Thom. derelictus quest. 7. num. 1. Pat. Vazq. in opuscul. tract. de- relictus. cap. 2. §. 3. dub. 5. Plac. sup. num. 312. 32. Baiard aa Clar. §. 11. t. num. 44. verf. Item adie quod in iuris statutis Gal. observation. lib. 1. obseru. 65. num. 2. Thesaur. Pedemont. decif. 15. num. 8. Pat. Molin. tract. 3. disp. 87. num. 1. Paz sup. d. cap. 3. in princip. num. 29. Farinac. quest. 119. num. 107. vbi am- pliat etis iniurias non faciat in lecto, & alios referit, & lateagit, ex n. 93.

Quaritur num remittens expensas, 51 dama remittere censeatur, & è contra de quo videndi sunt Aug. Barboldi in tract. de app. Latua verbis. utriusq. iur. significat. appellat 68. num. 6. & appellat 92. num. 3. Plac. d. cap. 6. num. 40. Boer. decif. 52. num. 6. Tutch lit. E. conc. 637. Surd. d. decif. 261. n. 5. num. variè DD. loquuntur.

Ibi: Ex quo appetit mercedem operarum. Operarum estimationē ita facienda est, 52 vt tantū præster percuso, aut eius hareredibus, quantum ille laborando lu- craretur, neque est aliquid detrahendum ex eo, quia infirmus quis est, nec labori molestiam patitur, vt Malori vltum est, cuius sententia communiter recessit, Sanch. consilior. moral. lib. 1. cap. 4. dub. 2. num. 2. vbi alios referit Card. Lug sup. num. 33. Nauarra dñeſit. lib. 4. cap. 1. n. 68. quanuis Bonac. in summ. tom. 2. tract. de rei. & contrahib. d. p. 2. quest. vlt. sect. 2. punct. 1. n. 8. Lefsi. & Rebello laudatis opinione Maloris probet, quando per- cussus, ut vacaret orio aliquid ex sacer- cederet, cui accedit Dian. resol. moral. part. 3. tract. 4. resolut. 53. verf. Sed contraria. Quod iustitia congruit, si ille solebat quiescere causa laborem intermittere, alias non videoas Card. Lugo.

Delinquens vero nequam tenetur ad expensas factas in funis eius, quē oē- cedit, Sanch. num. 3. Bonac. n. 11. Card. Lug. num. 40. Molin. sup. d. p. 83. num. 1. Lefsi. d. cap. 9. dubit. 24. & omnes commu- niter contra Nauar. in summ. cap. 15. num. 20. aliis 22. cuius opinio procedere potest, quando propter mortis acceleratio- nem lumpus iuxta mortem regionis maiores, quam si domi sita moreretur, occi- sus, fieret, ut Sanch. Bonac. & alii ad- vertunt. Idemque dicendum videtur, si defunctus in bonis non habuerit, nec sit aliquis, cui de iure onus incumbat sepe- liendi, nisi his casibus cessat ratio, cui sen- tientia innotit communis.

Ibi: Item constat filios, vel heredes.

Filij, aut heredes eius, qui per iniuriā 54 enecatur; possunt agere ad ea, quae defun- ctus, si viueret, aste, vel operis, esset acqui- situs, Aut. Gom. d. lib. 3. cap. 3. num. 37. Clar. §. Homicidium, num. 23. vbi Baiard. num. 69. Card. Lug. sup. sect. 3. à princip. Sanch. dub. 3. pertotum, Lefsi. dub. 16. num.

124. cū seq. Molla. vbi proximē. verf. Dein- de inter dñmns. Pichard. in §. Item lex Cor- nelia de scyaris. num. 17. in b. de public. iudic. Cancer. variar. part. 2. cap. 11. ex num. 73. Farinac. in prax. quest. 119. num. 93. Qua- nus Baiardus alterat, se nonquam viaue, quod agatur ad operarum defuncti esti- mationē.

55 Circa quæ est animaduertendum, ha- redibus extraneis nullam dari actionem ad huiusmodi futurorum operarum esti- mationē, & quod liberis, parētibus, ac vxo- ribus, nam huiusmodi perlonis immedia- tē tale ius quaritur, quibus preiudicium quoad interē principaliter irrogatur, si quidem, & lucrorum quærendorum cō- modum sentirent, cum ad alimenta ius obtineant. Secū tamē illi de alijs dam- nis, & expensis defuncto debitis, quæ etiā ad quoque succellores spectant, ut obseruat Sanch. dub. 3. num. 3. 7. Molin. d. disp. 83. num. 2. 6. Card. Lug. sect. 4. num. 77. & sect. 3. num. 63. vbi ex nos recte in- fert, non licere perlone vulneratae, hoc ius, quod ex iua morte coniūciū est cō- petitū, remittere aliquæ parte contra Sanch. d. dub. 12. num. 5. qui docet, remissione mētere, remittente vero pec- care, si perlone, quibus allimenta præsta- re tenebatur, egrent. Sed dici potest, quod si vulneratus vitrā legitimam ali- quid relinquit liberis poterit in vitro- foro homicidium ius succellorum remitte- re, quos quoad excessū legitimā onera- re permituit; at finitiū præter legitimā liberi habuerint, non tenentur itare pa- rentis condonationi, quia grauati ne- queat. I. quoniam in prioribus 32. C. de in- fectione. t. 8am.

56 Præterea in computatione hac opera- rum non omne lucrum cessans integrē est, per homicidiam prestandum; quia lucrum in spe, quod multis modis potest impediti, minus valet, quam lucrū præ- sens, & ad taxationem operarum confi- derare oportet, an mortuus fūcens, be- ne valens, bonus artifex, ac labori aſidue incumbens fuerit, necne Sanch. dub. 2. n. 7. Card. Lug. sect. 2. num. 42. Bonac. sup. punc. 1. n. 6. Dian. vbi sup.

Ibi: Juxta computationem iuris consulti.

57 Quanvis controuerti lolearan compu- tatio, l. hereditatum, ff ad leg. falcid. locum

habet extra casum, de quo loqueat, & confequerat, an sit fecundū illam esti- mationē facienda eius, quod homicida re- netur restituere propter lucrū, quod de- functus si viueret, suo labore acquireret, recepitius in Theologis est, quod ea lex non sit practicanda, nisi in sua specie, & quod restitutio prefata fieri debet pru- dentis viri arbitrio penitatis qualitatibus, de quibus proxime, atque ita docent Beccan. sup. quest. 8. num. 3. Pat. Molin. d. disp. 83. num. 9. verf. Quicq. Lefsi. d. cap. 9. dub. 20. num. 129. Baiard. ad Clar. §. Ho- micidium, num. 69. verf. Et hi heredes, Card. Lug. d. disp. 1. sect. 2. num. 46. 47. Ceuall. quest. 893. Dian. resolut. moral. part. 5. tract. 4. resolut. 53. verf. Verū contraaria, vbi contrarium probabile dicit.